

序号	代码	名称	归属母公司净利润(亿元)	增长率(%)	营业总收入(亿元)
1	600188.SH	兖州煤业	86.2279	-4.2829	487.6834
2	000338.SZ	潍柴动力	55.9693	-17.4756	600.1927
3	600690.SH	青岛海尔	26.9002	20.0913	736.625
4	600350.SH	山东高速	19.7747	11.5656	59.4851
5	000869.SZ	张裕A	19.0721	32.979	60.2755
6	600547.SH	山东黄金	19.0244	55.5494	394.1481
7	600309.SH	烟台万华	18.539	21.1535	136.6231
8	600600.SH	青岛啤酒	17.3793	14.3009	231.5805
9	600060.SH	海信电器	16.8907	102.3064	235.2372
10	600219.SH	南山铝业	10.2178	30.8005	133.2808
11	000423.SZ	东阿阿胶	8.5617	47.0509	27.5885
12	000726.SZ	鲁泰A	8.4853	14.8069	60.7866
13	601678.SH	滨化股份	6.0881	80.5052	46.127
14	000488.SZ	晨鸣纸业	6.0827	-47.7134	177.4749
15	002241.SZ	歌尔声学	5.2802	90.9977	40.77
16	002408.SZ	齐翔腾达	5.0643	18.6044	27.8758
17	002242.SZ	九阳股份	5.0132	-15.1612	51.9933
18	002078.SZ	太阳纸业	4.9933	-21.54	87.6234
19	000655.SZ	金岭矿业	4.9781	1.2847	17.8401
20	002073.SZ	软控股份	4.5543	22.1119	22.1478
21	002470.SZ	金正大	4.3646	39.1459	76.2679
22	002353.SZ	杰瑞股份	4.2436	50.5235	14.6004
23	000830.SZ	鲁西化工	4.2339	99.69	93.1645
24	000822.SZ	山东海化	3.8891	793.1851	75.3411
25	000951.SZ	中国重汽	3.6236	-46.1333	260.5856
26	600426.SH	华鲁恒升	3.547	39.5677	51.9547
27	600784.SH	鲁银投资	2.9514	179.6503	56.9187
28	002498.SZ	汉缆股份	2.8585	-29.03	37.6408
29	002545.SZ	东方铁塔	2.6288	10.211	18.7118
30	002588.SZ	史丹利	2.4548	39.6212	45.6857
31	600223.SH	鲁商置业	2.3463	-46.7943	23.817
32	002458.SZ	益生股份	2.3406	393.4306	7.7038
33	002041.SZ	登海种业	2.3222	11.2459	11.5299
34	000506.SZ	中润资源	2.2321	-21.1344	13.2708
35	002237.SZ	恒邦股份	2.1789	15.4621	93.4912
36	002595.SZ	豪迈科技	2.1289	13.1672	6.8617
37	300224.SZ	正海磁材	2.1008	99.4211	11.7267
38	600467.SH	好当家	2.0749	45.3139	8.8087
39	300183.SZ	东软载波	2.0409	96.9582	3.7702
40	002283.SZ	天润曲轴	2.0271	-8.5474	14.5689
41	002485.SZ	希努尔	1.9907	38.5861	11.478
42	000880.SZ	潍柴重机	1.8979	-12.8439	23.8193
43	002234.SZ	民和股份	1.8706	320.7889	13.452
44	300185.SZ	通裕重工	1.8468	-4.136	12.3596
45	300105.SZ	龙源技术	1.7434	65.9978	8.8399
46	002490.SZ	山东墨龙	1.6833	-39.0437	27.3869
47	002376.SZ	新北洋	1.6389	46.9921	6.5886
48	000811.SZ	烟台冰轮	1.5766	11.9523	17.0251
49	002526.SZ	山东矿机	1.383	1.7012	16.6145
50	002083.SZ	孚日股份	1.3489	-26.1868	46.1121
51	600529.SH	山东药玻	1.3253	-22.6447	13.9718
52	002217.SZ	联合化工	1.2192	43.0047	13.6854
53	002643.SZ	烟台万润	1.2024	20.4792	8.2009
54	002355.SZ	兴民钢圈	1.1782	23.3679	15.0788
55	600858.SH	银座股份	1.1566	4.2769	109.0746
56	000639.SZ	西王食品	1.141	36.2589	18.4055
57	002088.SZ	鲁阳股份	1.0817	-11.8825	9.798
58	300001.SZ	特锐德	1.0488	-7.1426	6.4205
59	300214.SZ	日科化学	1.0145	21.9976	9.8731
60	600960.SH	渤海活塞	1.0039	-17.72	18.2387
61	002598.SZ	山东章鼓	0.9593	29.3094	6.47
62	002086.SZ	东方海洋	0.955	30.1793	7.5247
63	000915.SZ	山大华特	0.9375	32.9003	7.1699
64	000554.SZ	泰山石油	0.9207	27.84	38.7043
65	300110.SZ	华仁药业	0.8756	14.7295	4.0531
66	002117.SZ	东港股份	0.8696	9.8112	7.8177
67	300099.SZ	尤洛卡	0.8625	38.5882	1.7388
68	002604.SZ	龙力生物	0.8567	-5.952	12.3256
69	002589.SZ	瑞康医药	0.8405	35.34	31.9545
70	600308.SH	华泰股份	0.8239	-10.8864	96.0864
71	600027.SH	华电国际	0.7919	-61.8979	544.9081
72	002521.SZ	齐翔股份	0.782	-46.7979	15.7831
73	002537.SZ	海立美达	0.7801	-14.8085	20.3989
74	000756.SZ	新华制药	0.7602	-21.8319	29.3753
75	000977.SZ	浪潮信息	0.7556	120.2619	12.328
76	002111.SZ	威海广泰	0.7548	12.7216	6.3103
77	600898.SH	三联商社	0.7089	204.1904	9.3472
78	002481.SZ	双塔食品	0.7026	30.7457	5.9507
79	002469.SZ	三维工程	0.6874	32.6711	2.579
80	002476.SZ	宝莫股份	0.678	6.0304	5.4285
81	002581.SZ	万昌科技	0.6698	-4.668	2.4637
82	002026.SZ	山东威达	0.6411	41.8912	6.3989
83	002339.SZ	积成电子	0.6324	15.8202	5.4785
84	300175.SZ	朗源股份	0.5838	18.8536	4.7094
85	300233.SZ	金城医药	0.5599	-46.4835	7.8842
86	002286.SZ	保龄宝	0.5572	30.177	9.5077
87	002363.SZ	隆基机械	0.5412	9.57	10.365
88	002655.SZ	共达电声	0.5348	5.9043	4.5175
89	600022.SH	山东钢铁	0.5282	-37.3773	321.8518
90	300308.SZ	中际装备	0.5121	22.1743	1.6208
91	000957.SZ	中通客车	0.5065	28.0242	26.0351
92	300237.SZ	美晨科技	0.5033	-38.0275	5.2208
93	002094.SZ	青岛金王	0.503	33.8581	10.9355
94	300208.SZ	恒顺电气	0.4989	21.0818	2.2242
95	002580.SZ	圣阳股份	0.4861	8.1983	9.59
96	002330.SZ	得利斯	0.4618	4.2561	19.2528
97	600807.SH	天业股份	0.4578	-54.2691	4.2872
98	300285.SZ	国瓷材料	0.4407	40.9577	1.4694
99	300243.SZ	瑞丰高材	0.3906	-10.54	0.7657
100	600336.SH	澳柯玛	0.3709	-46.5666	41.3034
101	000599.SZ	青岛双星	0.3611	-0.893	63.1549
102	000416.SZ	民生投资	0.3189	122.54	6.8631
103	002382.SZ	蓝帆股份	0.2906	-27.9479	9.3365
104	600727.SH	ST鲁北	0.2786	77.5081	8.1018
105	002270.SZ	法因数控	0.2681	4.6944	3.6132
106	600986.SH	科达股份	0.2613	116.7	13.0637
107	002359.SZ	齐星铁塔	0.2566	-16.927	3.9465
108	000682.SZ	东方电子	0.2176	8.1737	11.8256
109	002248.SZ	华东数控	0.209	-77.7978	6.2664
110	600212.SH	江泉实业	0.1606	-11.5632	5.5599
111	600448.SH	华纺股份	0.1552	-23.1818	21.0875
112	300121.SZ	阳谷华泰	0.1545	-46.3818	3.5137
113	600789.SH	鲁抗医药	0.1501	-88.4169	23.3287
114	600777.SH	新潮实业	0.1375	113.0525	8.3875
115	002374.SZ	丽鹏股份	0.1333	-55.8585	5.8558
116	600756.SH	浪潮软件	0.1215	-59.7359	5.5409
117	600735.SH	新华锦	0.1206	188.1935	10.2352
118	002379.SZ	鲁丰股份	0.1182	-67.6397	17.9137
119	002193.SZ	山东如意	0.1121	-75.039	6.4056
120	600229.SH	青岛碱业	0.0856	-25.015	23.1549
121	000739.SZ	普洛股份	0.0825	-65.323	15.3448
122	000407.SZ	胜利股份	0.0727	-97.0983	22.8873
123	002107.SZ	沃华医药	0.0628	106.4207	1.4903
124	600180.SH	ST九发	-0.0348	-476.3969	-
125	600385.SH	*ST金泰	-0.1801	-17.3772	0.056
126	600076.SH	*ST华光	-0.2134	0.2004	0.083
127	600532.SH	*ST华科	-0.6009	0.2477	6.3078
128	000617.SZ	石油济柴	-0.9656	-673.8232	16.8635
129	000720.SZ	*ST能山	-1.7693	-1936.19	28.1512
130	600760.SH	中航黑豹	-1.9723	-621.3126	36.9855
131	600882.SH	*ST大成	-3.8088	-435.5156	6.9298
132	000677.SZ	*ST海龙	-10.1256	-148.3688	38.1349

《2011鲁股报告》

# 鲁股两极分化

132家中，20公司占了利润总额近八成

目前，山东板块共有沪深A股上市公司145家，截至4月25日已有132家公司公布了2011年年报，本期《创富》汇总了132家公司的年报数据，并进行梳理盘点。推出《2011鲁股报告》。

当揭开这份2011年鲁股成绩单，我们不难发现：过去一年，在复杂的经济形势下，受到需求减少、成本上涨等不利因素影响，山东上市公司盈利方面出现明显两极分化。净利润排名前20的公司总共实现净利润349.1亿元，占到了全部利润总额的78.42%。共有9家山东上市公司出现亏损，亏损企业的数量比2010年明显增多。据本报去年同期报告统计，2010年只有山东海龙、新潮实业两家亏损。

## 20家大公司赚走78%利润

综观2011年年报，山东上市公司总体来说经营良好，成长稳健。截至4月25日，已公布年报的132家上市公司，实现营业收入6760.73亿元，其中，青岛海尔、潍柴动力、华电国际等13家公司的营业收入超过100亿元。

132家公司归属母公司股东的净利润总额达到了445.18亿元，净利润过10亿元的公司有兖州煤业、山东高速、张裕A等10家。而据去年同期本报发布的《2010鲁股成绩单》显示，123家山东上市公司净利润428.23亿元，净利润过10亿元的有9家。

不过，盈利方面也出现了明显的两极分化。净利润排名前20的公司总共实现净利润349.1亿元，占到了全部利润总额的78.42%。

2011年，共有9家山东上市公司出现亏损，亏损企业的数量比2010年明显增多。据本报去年同期报告统计，2010年只有山东海龙、新潮实业

两家亏损。

## 个股悲喜两重天

过去的2011年，山东上市公司各自跑出了怎样的成绩？尽管比2010年的90亿稍逊一筹，兖州煤业仍以归属母公司净利润86.2亿元的优异业绩，蝉联2011年“净利润之王”称号。与之相对的\*ST海龙，最新的年报以10.1亿的巨亏蝉联赔钱最多公司，比起2010年的3.7亿巨亏，亏损额度进一步扩大。

在盈利能力排行榜上，张裕A以每股收益3.62元的成绩领跑。尽管\*ST大成因涉矿重组上演了一字涨停，但2011年每股收益-1.78元的成绩，还是让\*ST大成当选盈利最差鲁股。

山东16家创业板公司中，6家净利润同比出现下滑，下滑幅度最大的金城医药，2011年归属母公司股东净利润下降46.48%。当然，也有部分公司利润保持快速增长，如正海磁材

增幅为99.42%。一些创业板公司的股价表现也不给力，通裕重工、华仁药业、金城医药等多只股票现价跌破了发行价。

## 部分行业增速下滑

受调控政策影响，2011年的房地产市场风光不再。已公布年报的4家鲁股尽管都盈利，但除了新潮实业增长113%之外，其他三家同比均出现20%~50%的下滑。

经济形势对我省机械装备制造行业也造成影响，山东墨龙更是同比下滑39%，石油济柴更是亏损9656万元。

家用电器类行业，去年青岛海尔以净利润26.9亿元的成绩领跑。但受家电下乡、以旧换新、节能惠民政策逐步退出影响，白电行业整体增速同比放缓。

纺织行业则在煎熬中前行。同行业5家鲁股中，龙头老大鲁泰A以8.5亿的净利润领跑，希努尔则完成净利润1.99亿，剩余3家鲁企净利润均下滑。

B01-B04稿件采写 本报记者 桑海波 马绍栋

【说明】

1.本次研究报告范围仅限于沪深两市A股山东板块的上市公司，不包括B股以及境外上市公司。  
2.本次研究报告采集的年报数据截至4月25日18时，共有132家山东上市公司的年报纳入统计样本，不包括尚未公布年报的13家上市公司。